

GAZETA LWOWSKA

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smółki 3. I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 11—12.
Listy należy treścić — Reklamacje otwarte wolić od opłaty.

Telefony:
REDAKCYI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-tej POPOŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
DR. MARCELI SZAROTA.

CENA NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięczna bez dostawy do domu 4 80 z dostawą 5 50. Zamełkowanie miesięczne z przesyłką pocztową 5 50 — Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

W imię twórczej pracy.

Polska znajduje się dziś w tem szczęśliwym położeniu, że jest jedynym w Europie państwem, posiadającym trwałą i silną większość parlamentarną. Trzeba za pamiętać o tem, że większość parlamentarna jest jedyną podstawą prawidłowego funkcjonowania parlamentu. Stabilizacja tej większości i możliwość pozytywnej współpracy Rządu z ciałem ustawodawczym, niezbędne dla planowej, spokojnej akcji Rządu dla dobra wszystkich obywateli, — jest faktem dokonanym. Otwarta jest droga prawidłowej, bez wstrząsów, zmiany ustroju państwowego w ten sposób, aby demokracja nie była synonimem słabości, aby rządy państwem i jego polityka były wynikiem sumy jego sił, a nie wypadkową trapiących je rozbieżności.

Próby współpracy z Sejmem czynione były już niedługo przed otwarciem lat ostatnich. Od niedawna nie było niestety tylko zsolidaryzowanej i ówczesnej większości sejmowej w całym swem postępowaniu na jednym głównym punkcie: na walce z Blokiem, która go miała rozparcelować, skompromitować, a ostatecznie zlikwidować. Walka ta prowadzona była metodami demagogicznymi, które oszukiwały wyborców, dając im obietnice, których nikt nie miał zamiaru dotrzymać.

Dziś sytuacja się zmieniła. Kierownicwo prac sejmowych spoczywać będzie w rękach marszałka, desygnowanego przez Klub Bezpartyjnego Bloku, stanowiący większość w obu Izbach. Da to całkowitą gwarancję zgodności i sprawności współpracy Sejmu i Senatu z Rządem, co posiada ogromne znaczenie dla zrealizowania zamierzeń rządowych, wymagających drogi ustawodawczej. Wszystko to, co uknęło w poprzednim Sejmie z powodu zasadniczego oporu zjednoczonej opozycji przeciw każdemu przedłożeniu rządowemu, poczynając od ratyfikacji ważnych umów, a skończywszy na ustawach podatkowych i gospodarczych, będzie mogło być bez trudu w nowym Sejmie zrealizowane.

Klub B. B. bierze też chętnie całkowitą odpowiedzialność za prace sejmowe. Wysiłki jego będą żyły w kierunku uzdrowienia samego charakteru prac parlamentarnych, większej intensywności, rzetelności i celowości tych prac. Wejdziemy w okres pracy państwowo-twórczej, bardzo pozytywnej, bo niewątpliwie Rząd, rozporządzając większością, zechce wyzyskać te okazje, by przeprowadzić teraz to wszystko, czego dotychczas z powodu napiętych stosunków z Sejmem, zdzielić nie zdołał.

A jak się ułoży sytuacja w samym Sejmie?

Po pierwsze stwierdzić należy, że Blok przewodzący sam sobie najpełniejszą swobodę. Wprawdzie brakuje mu pewnej ilości głosów do kwalifikowanej większości 2/3, wymaganej przez Konstytucję do przeprowadzenia w niej zmian, — należy jednak przypuszczać, że ten brak nie stanie się przeszkodą nieusuwalną. Klub Bezpartyjnego Bloku, rozporządzając w Sejmie trwałą, absolutną większością, be-

z ostatniej chwili.

Gabinet pulk. Sławka będzie utworzony w dniu dzisiejszym.

Warszawa, 3 grudnia. W kołach politycznych uchodzi za pewne, że nowy gabinet będzie utworzony jeszcze w dniu dzisiejszym. Pulk. Sławka był ponownie przyjęty na Zamku przez Prezydenta Rzeczypospolitej, a potem powrócił do Prezydium Rady Ministrów. We wczorajszej konferen-

cji popołudniowej wzięli udział: Marsz. Piłsudski, pulk. Sławek, Min. Matuzewski i Min. Beck. W czasie wczorajszej narady pulk. Sławka z P. Prezydentem Rzeczypospolitej, uczestniczył również Min. Kwiatkowski, Dyrektorem kancelarii Sejmu został p. Dziadosz.

Dr. Ender zrzeka się misji utworzenia nowego gabinetu austriackiego.

Warszawa, 3 grudnia. Z Wiednia donoszą: Większość dzienników wyraża zapytanie, że misję Dr. Endera utworzenia gabinetu spotkało niepowodzenie. Powodem rozbita rokowań było żądanie bloku Schobera, aby po zwolnieniu Dr. Schobera, wicekanclerstwa i ministerstwa spraw zagranicznych, do dyspozycji bloku oddano również sekcję bezpieczeństwa publicznego w ministerstwie spraw wewnętrznych. — „Reichspost“ atakuje w rozdzielnym

tonie Schobera, twierdząc, że gdyby spełniono jego żądania, wówczas osoba kanclerza zesłaby na drugi plan przed wicekanclerzem. „N. Freie Presse“ i „Ns. Wiener Journal“ sądzą, że mimo wszystko rokowania nie są jeszcze rozbite i że prezydent Miklas swoim autorytetem skłoni stronnictwo do umiarkowania. „Ns. Wiener Journal“ sądzi, że w razie niepowodzenia misji Endera, powołany zostanie gabinet urzędniczy.

Mord polityczny w Sofji.

Warszawa, 3 grudnia. Z Sofji donoszą: Wczoraj popołudniu na podwórzu swego domu zabity został niejaki Nahum Tomalewski, znany zwolennik Protoporowa. Wszystko każe przypuszczać, że morderstwo to stało się w epizodzie wewnętrznych walk macedońskich. Mordercy w liczbie dwóch zaczęli się w domu, przy-

legającym do domu ich ofiary. Obaj mordercy zostali ujęci. W czasie pościgu jeden z nich został ranny. Z zabranych dotychczas wiadomości okazuje się, że jeden z morderców nazywa się Georgiew i pochodzi z Macedonii, drugi zaś jest znany pod imieniem Andrzeja.

Niemiecko-narodowi domagają się rewizji zobowiązań zawartych w traktatach.

Berlin, 3 grudnia. (PAT.) Frakcja niemiecko-narodowa i Hitlerowcy zgłosili w Reichstagu wniosek, domagający się niezwłocznego uchwycenia dekretu prezydenta Hindenburga, wydanego na podstawie art. 48 konstytucji. Poza tem Hitlerowcy wystąpili z wnioskiem agitacyjnym, żądającym wyrażenia votum zaufania dla rządu

Rzeszy celem położenia podstaw konstytucyjnych dla skutecznego zarządzania gabinetu kanclerza Brüninga. Frakcja niemiecko-narodowa żąda, aby Niemcy w notach oficjalnych do rządów wierzycielskich domagali się rewizji zobowiązań, zawartych w traktacie wersalskim oraz cofnięcia zarzutu winy Niemiec za wywołanie wojny.

dział mógł poczynić wszelkie niezbędne zmiany w regulaminie, a co najważniejsze, w dotychczasowych metodach i obyczajach parlamentu polskiego. Ponadto czytanie pozycyjnych skutków działalności Bloku na układ sił politycznych w Sejmie stanie się bezspornie tak silne, że przy umiętniej i rozsądnej taktyce kierownictwa Klubu, uzyskanie potrzebnej ilości głosów dla zmiany Konstytucji stanie się rzeczą zupełnie możliwą.

Opozycja w nowym Sejmie będzie, bo być musi, Opozycja sama dla siebie nie jest rzeczą szkodliwą, a czasem nawet wprost pożyteczną. Idzie tylko o to, by szła ona drogami rzetelności, nie dyktamiem w bezpieczeństwo sąmego Państwa. Co innego opozycja

krytyczna, a co innego zaślepiona demagogia. Opozycja obecna musi się liczyć z tym bezwzględny fakt, że do wyborów żył miliony ludzi spokojnych, politycznie nie rozamięnionych, nie rozognionych, ludzi nie raz zupełnie prostych, a nie rozgiewanych. — z tą myślą, że w Państwie musi być spokój, ład, że muszą być stworzone gwarancje rozwoju życia gospodarczego. Te miliony głosowały właśnie w tej myśli, aby większość rządząca była i żeby można rozpocząć twórczą i pożyteczną pracę bez obawy, że jutro lub pojutrze dwóch przywódców partyjnych pokłóci się ze sobą i zniweczy w ten sposób owoce rozpozyczeń prac.

To będzie musiała opozycja mieć

P. Moraczewski na czeluści ruchu klasowego.

Warszawa, 3 grudnia. (PAT.) Centralne Zrzeszenie klasowych Związków zawodowych powołało wczoraj na prezesa B. Premiera i Ministra Inżynierji Moraczewskiego, który wybór przyjął stojąc na czeluści klasowego ruchu zawodowego w Polsce.

Rokowania polsko-litewskie.

Kowno, 2 grudnia. (PAT.) Posel litewski w Berlinie Sidziukas za pośrednictwem posła polskiego w Rydze przesłał dziś Rządowi polskiemu propozycję rozpoczęcia rokowań w sprawie incydentów na linii administracyjnej. Rząd litewski proponuje wszczęcie rokowań 15 grudnia b. r. w Berlinie.

Echa katastrofy R 101.

Londyn, 2 grudnia. (PAT.) Komisja przeprowadzająca dochodzenia w sprawie katastrofy sterowca R. 101, zwróciła swe obrady. Dochodzenia zostały w swoim czasie przerwane dla dokonania dalszych obliczeń i ekspertry w celu bardziej pewnego wykazania przyczyn wypadku. Prace komisji śledczej przeciągną się nie dłużej niż tydzień.

Wyjazd osadników do Peru.

Warszawa, 1 grudnia. (PAT.) Dnia 9 bm. wylądował z Warszawy 8-na partia emigrantów osadników udających się do Peru. Emigranci wyjeżdżają z Warszawy do Havru'ska na okręcie angielskim; udadzą się w dal szta drogę.

Demonstracje komunistów w Waszyngtonie.

Waszyngton, 2 grudnia. (PAT.) Wczoraj, gdy zbierała się sesja kończąca 71-go Kongresu, grupa komunistów, złożona z około 600 ludzi, rozpoczęła przed Kapitołem manifestację, niosąc plakaty domagające się uwolnienia więźniów politycznych. Policja usiłowała zabrać manifestantom plakaty. Doszło do szeregu starć, w czasie których policjanci rzucili bomby łzawiące i z palmkami w ręku natarli na tłum. Pewna liczba manifestantów, w tem kilka kobiet, zostało poturbowanych. Ostatecznie zezwazane rezerwy policyjne rozorszyły manifestantów i aresztowały 6 osób.

na względzie. Przed umiarkowanym glosem obzrymiej większości obywateli, którzy chcieli oszczędzić Państwu wszelkich silynch wstrząsów i przeprowadzić je przez niezbędne rafa zmiany ustroju i w tym celu wybrali potrzebną większość Rządowi, — będzie się ona musiała ukorzyć. Chyba że zechce stracić resztki kredytu. Zwiększwo liwy Zrzeszenia Bloku w dniach 16 i 23 listopada, dowiodło, że społeczeństwo polskie przełamało wreszcie pomieszanie pojęć, które dobre chęci i miłość Ojczyzny zaprzęgało do rydwanu egoizmu partyjnego. To pomieszanie pojęć musi ustąpić także z umysłów opozycyjnych polityków.

